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2024 / NOV.2024 / NOV.目  次 ❷  着任のごあいさつ　木曽税務署
❸  税務署からのお知らせ
❹   青年部・女性部・ 
絵はがきコンクール

税に関する『絵はがきコンクール』実施される（令和６年９月20日選考会実施・応募者数103点）
―第８回税に関する絵はがきコンクール　最優秀賞（1点）木曽税務署長賞（１点）
中信県税事務所木曽事務所長賞（１点）木曽郡租税教育推進協議会長賞（１点）木曽郡小学校長会長賞（１点）
　木曽法人会会長賞（１点）木曽法人会女性部長賞（１点）―
　応募総数 103 点、最優秀賞等に 18 点入選
　第８回目となる事業ですが、たくさんの課題があるなかで、各小学校の児童の皆さ
んにご協力を頂きました。ありがとうございました。
　また、木曽税務署さん、中信県税事務所さんには作品展示等、ご協力頂きます。
よろしくお願いします。

★★★

★

木曽郡小学校長会長賞木曽郡小学校長会長賞 木曽法人会会長賞木曽法人会会長賞 木曽法人会女性部長賞木曽法人会女性部長賞
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❺   「税を考える週間」広告・ 
女性部食品ロス事業

❻   自主点検チェックシートの活用 
❼  会員企業のご紹介・各支部活動
❽～❾  税金Ｑ＆Ａ
10  事務局日誌・支部対抗ゴルフ大会
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　本年７月の人事異動で木曽税務署長を拝命い
たしました金田と申します。
　前任は東京国税不服審判所で、これまで東京
国税局管内に勤務しておりました。
　長野県勤務は初めてですが、着任しましたと
ころ、税務署の署内からでも豊かで清らかな木
曽川の流れや木曽福島関所が一望できるなど、
自然豊かで、歴史ある木曽地域で勤務できる機
会が得られましたことを大変光栄に感じている
ところです。
　大沢会長をはじめ、木曽法人会の役員の皆様
方には、日ごろから法人会活動を通じ、税務行
政に対しまして、深いご理解と多大なご協力を
賜っており、この場をお借りして厚くお礼申し
上げます。
　木曽法人会におかれましては、事業目的に
「正しい税知識の普及と納税意識の高揚」と掲
げられ、税に関する各種研修会の開催をはじ
め、租税教室への講師派遣、小学校児童への
「下敷」配布、「税に関する絵はがきコンクー
ル」開催など、租税教育活動に積極的に取り組
まれるとともに、ボランティア活動、老人介護
施設へのタオル古布等の寄贈などの社会貢献活
動にも取り組まれ、地域社会の健全な発展
にご尽力いただいております。これらの租
税教育活動や社会貢献活動に取り組んでお
られますことに対しまして、深く敬意を表
しますとともに、心から感謝申し上げます。
　さて、国税当局では、経済社会の変化や
デジタル技術の進展等を踏まえて、令和
５年６月に「税務行政の将来像2023」を
公表し、「納税者の利便性の向上」と「課
税・徴収事務の効率化・高度化」に、新た
に「事業者のデジタル化促進」を加えた３
つの柱に基づいて、税務行政のDXに取り
組むこととしております。

　「あらゆる税務手続が税務署に行かずにでき
る社会」を目指し、添付書類を含めたe-Taxの
普及・定着やキャッシュレス納付の利用拡大な
ど一層推進していくこととしておりますので、
木曽法人会の皆様におかれましては、引き続
き、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し
上げます。　
　また、昨年10月１日からインボイス制度が
開始されました。制度の周知・広報等、皆様の
ご理解とご協力のおかげをもちまして、円滑に
スタートできましたこと、心より感謝申し上げ
ます。
　インボイス制度は、複数税率の下での適正な
申告・納税のために必要不可欠な制度です。
　当局といたしましては、制度の円滑な定着に
向けて、引き続き、登録要否相談会を開催する
など、事業者の方々に寄り添った丁寧な対応に
努めてまいりますので、ご協力をお願いいたし
ます。
　結びに当たりまして、木曽法人会の益々のご
発展、会員企業の皆様の益々のご繁栄と本日ご
臨席の皆様のご健勝を心より祈念申し上げまし
て、私の挨拶とさせていただきます。

署長着任のごあいさつ署長着任のごあいさつ

令和６年９月 11日令和６年９月 11日
理事会であいさつされる金田署長（木曽文化公園）理事会であいさつされる金田署長（木曽文化公園）

木曽税務署長　金
かな

田
だ

　安晴
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木曽税務署からのお知らせ
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　10月18日、長野県法人会連合会青年部合同
例会へ参加するため、権兵衛トンネルを抜けて
伊那市を訪れました。
　県下の青年部員80名ほどが一堂に会し、行
われました。講演会では、伊那法人会副会長の
伊那食品工業株式会社　代表取締役社長　塚
越英弘 氏の演題『いい会社をつくりましょう』
を聴講しました。この演題は、伊那食品工業さ
んの社是になっているそうです。
　社員の幸せを第一に考え、それが目的を達成
するための手段となり、会社の利益を上げるこ
とに繋がっている。会社全体の横の繋がりが大
事である。とても良いお話を伺いました。
　令和７年度の合同例会は、いよいよ木曽担当
となります。木曽法人会青年部員も横の繋がり
を大事に、木曽の魅力を県下青年部員の皆様に
伝えられるよう準備を進めたいと思います。

　９月13日に令
和６年度関東信越
法人会連絡協議
会（局連）青年部
会連絡協議会　合
同セミナーが新潟
市で開催されまし
た。
　木曽法人会から
は、青年部長１名
の参加でした。
　部会長サミットでは『部会員増強について』
円卓での会議が行われ、１部  基調講演は、㈱
ジャパン・ベースボール・マーケティング　代
表取締役　村山哲二 氏の『プロ野球の指揮官
に学ぶ、一流のチームマネジメントについて』
のお話を伺いました。２部  健康経営事例発表
があり、その後交流懇親会となりました。
　なかなか局連青年部の方々が集まる場もない
なかですが、懇親会では皆さん和気あいあいと
楽しい交流となったようです。

　10月11日に、女性部合同例会が塩尻市で開
催されました。木曽は、役員６名と事務局で参
加しました。
　講演会では、料理研究家　横山タカ子 氏か
ら『毎日の食卓』と題してお話をお聞きしまし
た。長寿のための一汁四菜のお話では、普段の
自分の食とはずいぶんと違っていて、これから
気を付けなければと思いました。また調味料に
も気を使い購入したいと思いました。
　講演会後は、松本法人会女性部幹事の髙木恭
子さんのマリンバ演奏を聴き、温かな雰囲気に
なりました。
　その後の懇親会では、単位会ごとのテーブル
で会食をして過ごしました。会食の途中では、
恒例の単位会ごとのPRも行いました。
　松本法人会の
女性部・事務局
の方々、心のこ
もった準備な
ど、ありがとう
ございました。
 （事務局　記）

　全法連女性部に
よる全国統一事業
として、租税教育
活動の一環とし
て、「税に関する
絵はがきコンクー
ル」事業を実施し
ています。
　木曽法人会で
も、国税庁の後援
もあり、木曽郡小
学校長会や教育委

上松小学校６年生担任の先生へ上松小学校６年生担任の先生へ
応募用紙を渡す古瀬副部長応募用紙を渡す古瀬副部長

令和６年９月20日選考会令和６年９月20日選考会
木曽建設会館３階にて木曽建設会館３階にて

員会への協力依頼を経て、毎年、管内全小学校
の６年生児童の皆さんに応募を呼びかけていま
す。今年もたくさんの応募をしていただき、総
数は管内７小学校で 103 点でした。
　作品が集まったところで関係者によって選考
会を行い、最優秀作品については長野県連を通
じて、全法連の審査会の対象作品として出展し
ます。
　入選された児童の皆さんには、賞状の授与を
行っております。
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法人会　自主点検チェックシート

〒 397-0001
長野県木曽郡木曽町福島4871-12
（一社）木曽法人会
ＴＥＬ　0264-22-4243
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空木山登山道吊橋修繕作業状況空木山登山道吊橋修繕作業状況 鋼製足場板を担いで ２時間の登山です鋼製足場板を担いで ２時間の登山です 新庁舎へのアクセス道路新設工事新庁舎へのアクセス道路新設工事

　９月６日㈮、木祖村支
部会員は、ボランティア
活動として特別養護老人
ホーム『サニーヒルきそ』の除草作業を実施し
ました。仕事の合間を縫って10名の参加をいた
だき除草作業を行いました。９月はまだ日中は
暑く、水分補給しながらでしたが、皆様のお役
にたてることをうれしく思います。

木祖村支部活動木祖村支部活動

　９月13日㈮、上松町
支部会員は、『あなたの
「挑戦したい！」を後押
しするクラウドファンディング講座』と題し
て、講演会を行い、クラウドファンディングに
興味のある方々が集まりました。
　講師に、㈱リバ邸執行役員/CAMPFIRE認
定パートナー　大堀　悟 氏をお迎えし、クラ
ウドファンディングの心構えや成功事例をお聴
きしました。大変、有意義な講演でした。
　講演会後には、懇親会も行いました。

上松町支部活動上松町支部活動

　７月27日㈯、大桑村支部会員は、ボラン
ティア活動として大桑村社会福祉協議会周辺の
草刈りを実施しました。日中は暑く、熱中症の
心配もあることから、土曜日でしたが朝の早い
時間に集まり、草刈りを行いました。限られた
時間ではありましたが、きれいになりました。
　また、８月26日㈪には、アルミ缶の回収を
し、村内中学校生徒会運営費に役立ててもらう
ようにアルミ缶の寄付を行いました。
　少しでも生徒会運営費に協力できているとの
ことで、継続していきたいと思います。

大桑村支部活動大桑村支部活動

〒 399-5504
長野県木曽郡大桑村野尻 705-1
ＴＥＬ　0264－55－3298
ＦＡＸ　0264－55－3320
M a i l　hanzakadbk@ju.kiso.ne.jp

　会社設立昭和58年４月30日以来、なんでも
承りますを基本理念に、依頼者に納得して喜ば
れることを本髄とした地元に根付いた施工を
することに重きを置き営業いたしております。
又、災害時には迅速な対応が出来るよう常にハ
ザードを意識して設備を整え又、働き方改革に

準じ生産性の向上を図る為、社員一同、日々研
鑽しております。

株式会社 半坂土木  代表取締役　半坂　純孝  　　
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年調減税額を計算するに当たって、給与所得者から新たに申告書を提出してもら
う必要がありますか。

　年調減税額の計算に含める同一生計配偶者の有無や扶養親族の人数について
は、その給与所得者の提出した扶養控除等申告書や配偶者控除等申告書で把握す
ることになっています。
　さらに、令和６年中の所得金額の見積額が1,000万円超の給与所得者の同一生
計配偶者について、年調減税額の計算に含める場合には、「年末調整に係る申告
書」を年末調整時までに提出する必要があります。
　なお、国税庁では、基礎控除申告書、配偶者控除等申告書及び所得金額調整控
除申告書と「年末調整に係る申告書」との兼用様式（「令和６年分給与所得者の
基礎控除申告書兼給与所得者の配偶者控除等申告書兼年末調整に係る定額減税の
ための申告書兼所得金額調整控除申告書」）を作成し、国税庁ホームページに掲
載しています。
　また、給与所得者の合計所得金額が1,805万円を超える場合には年調減税の適
用を受けることはできませんので、その給与所得者の提出した基礎控除申告書な
どに記載された令和６年分の合計所得金額の見積額を確認（「本人定額減税対象」
欄のチェックが正しいか確認）し、判定を行っていただくことになります。

　今回の「税金Ｑ＆Ａコーナー」第45弾は、令和６年６月１日以降支払われる給与から行わ
れている令和６年分所得税の定額減税について、年末調整事務において給与支払者が注意すべ
き点について説明します。

泫  基礎控除申告書などの提出がなく、給与所得者の合計所得金額の見積額の確認ができ
ない場合は、給与所得者から給与所得者の合計所得金額の見積額の通知を受け、給与
所得者が年調減税の対象か判断することになります。

　なお、この通知については、口頭やメール等で行っていただいて差し支えありません。

月次減税額の計算に含めた同一生計配偶者が、令和６年７月に就職し、令和６
年分の合計所得金額が48万円超となる見込みです。その場合に、その配偶者は、
年調減税額の計算に含めますか。

　月次減税額の計算に含めた同一生計配偶者又は扶養親族であっても、12月31
日の現況で令和６年分の合計所得金額が48万円超となる場合には、その配偶者
等については年調減税額の計算には含めないこととされています。

泫  月次減税額と年調減税額との間に差額が生じる場合には、年末調整時に精算が行われ
ることになります。
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 年末調整を了した後に作成する源泉徴収票には、定額減税額等をどのように記載
しますか。

 年末調整の結果、給与所得者の年調所得税額から控除しきれなかった年調減税額
については、令和７年１月以降に支給される給与等に係る源泉徴収税額から控除
しますか。

　年末調整の結果、給与所得者の年調所得税額から控除しきれなかった年調減税
額については、源泉徴収票（給与支払報告書）に年調減税額の控除外額として記
載し、令和７年１月以降に支給される給与等に係る源泉徴収税額からは控除しま
せん。

　「給与所得の源泉徴収票」の「（摘要）」欄に、実際に控除した年調減税額を
「源泉徴収時所得税減税控除済額×××円」、年調減税額のうち年調所得税額から
控除しきれなかった金額を「控除外額×××円」（控除しきれなかった金額がな
い場合は「控除外額０円」と記載します。）と記載してください。
　また、合計所得金額が1,000万円超である居住者の同一生計配偶者（以下「非
控除対象配偶者」といいます。）分を年調減税額の計算に含めた場合には、上記
に加えて「非控除対象配偶者減税有」と記載してください。
　なお、「（摘要）」欄への記載に当たっては、定額減税に関する事項を最初に記
載するなど、書ききれないことがないよう留意してください。
　年末調整を行った後の源泉徴収票の「源泉徴収税額」欄には、年調所得税額か
ら年調減税額を控除した残額に102.1％を乗じて算出した復興特別所得税を含む
年調年税額を記載します。

（注１）  令和６年６月１日以後の退職・国外転出・死亡等で、年末調整を了した後に作成す
る源泉徴収票においても同様となります。

（注２）  定額減税額等の記載について、書ききれない場合には記載内容が判断可能な範囲で
省略して差し支えありません。
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事
務
局
日
誌

事
務
局
日
誌

第２回理事会で挨拶する大沢会長第２回理事会で挨拶する大沢会長
（９月11日・木曽文化公園）（９月11日・木曽文化公園）

第２回理事会第２回理事会

支部対抗親睦ゴルフ大会開催支部対抗親睦ゴルフ大会開催
－木曽町支部チーム連勝優勝－

　支部対抗ゴルフ大会が 10月９日木曽町開田にあります木曽カントリー俱楽部で開催されました。
　前日から朝方にかけては雨降りでしたが、開会式、スタート地点では、雨も止み御嶽山の頂上もはっ
きりと見えました。少し肌寒く、今年は例年より大会時期が早く、全国的に紅葉も遅れているというこ
とから紅葉は見られませんでしたが、午後からは晴れ間も見えた大会となりました。始まりの大会長挨
拶では大沢会長より、「雨も止みました。日頃の皆さんの行いがよいから」という話がありました。事
務所でも、てるてる坊主を飾って天気になることを祈っていました。
　上位３位までの成績で競う支部対抗に５支部と、23名が参加され、熱戦が繰り広げられました。

【支部対抗順位】
優　勝　木曽町支部
準優勝　上松町支部
第３位　大桑村支部

【個人戦順位】
優　勝　坪井　祐　さん （奥木曽グリーンリゾート㈱）
準優勝 山田　弘　さん （㈱山田印刷）
第３位 藤原　大　さん （奥木曽グリーンリゾート㈱）
ベストグロス
　　　　栩秋浩二　さん （木曽建設産業㈱）
　　　　藤原　大　さん （奥木曽グリーンリゾート㈱）




